四川大学成人继续教育学院文件

成继院[2022]14号

关于印发《四川大学高等学历继续教育在线

课程学习管理办法（试行）》的通知

校内外各办学单位：

为深化教育教学改革，充分利用网络教学资源推进课堂教学

建设，提高在线课程教学质量，进一步贯彻落实《教育部等五部

门关于加强普通高等学校在线开放课程教学管理的若干意见》

（教高〔2022〕1 号）文件精神，我院制定了《四川大学高等学

历继续教育在线课程学习管理办法（试行）》，现将管理办法印

发给你们，请遵照执行。

附件：四川大学高等学历继续教育在线课程学习管理办法

（试行）

四川大学成人继续教育学院

2022 年 5月 27日

四川大学成人继续教育学院            2022年 5月 27日印发

印数：100 份

2

附件：

四川大学高等学历继续教育在线课程学习

管理办法（试行）

为深化教育教学改革，充分利用网络教学资源推进课堂教学建

设，提高在线课程教学质量，根据《教育部等五部门关于加强普通

高等学校在线开放课程教学管理的若干意见》（教高〔2022〕1号）

文件精神，结合我校高等学历继续教育学生实际，特制定本办法：

第一条 在线课程资源（课程大纲、课程视频、电子讲稿、作

业题、测试题等）由四川大学成人继续教育学院根据教学计划确定，

并做好日常管理及维护工作。

第二条 在线课程的学习以线上方式为主。学习内容包括课程

视频、在线作业、在线测验、课程讨论、课程考试等完整的教学环

节。在线课程考核一般采取“线上学习过程成绩+线上考试或线下

考试”方式进行，学生必须完成所有环节的学习和考核后，方可获

得相应成绩。

第三条 学生应根据教学安排，合理制定学习计划，认真开展

自主学习，积极参与互动和交流，积极参加办学单位安排的课程学

习小组进行课后学习讨论。

第四条 学生参与在线课程教学，应遵守学生行为规范，尊重

教师、文明发言，不得在线上课堂、学习论坛和学习小组讨论与课

堂教学和学习无关的内容，不发布与课程和学习无关的信息。充分

尊重教师的知识成果，未经教师许可，在线课程学习中禁止任何方

式的录课，课程资源仅限于学生本人学习使用，不能将视频、课件、

3

资料等课程资源分享给他人或其他网络平台谋取利益。

第五条 学生的用户名和密码应妥善保管，不能泄漏或借予他

人使用。

第六条 严禁通过非法软件或委托第三方提供的人工或技术服

务等方式获取学习记录和考试成绩的“刷课”“替课”行为。

第七条 学生应签署在线课程学习诚信承诺书，遵守课程学习

纪律和考试纪律。违规违纪行为一经查实，取消课程成绩，情节特

别严重者按学校相关规定给予纪律处分。

第八条 本办法从发布之日起执行。

第九条 本办法由四川大学成人继续教育学院教学服务部负责

解释。

四川大学成人继续教育学院

2022 年 5月 27日